ได้ใช้เวลาประมาณ 2 ปี โดยผ่านการกลั่นกรองจากคณาจารย์ในคณะเกษตรศาสตร์ และผู้เชี่ยวชาญต่างสาขาจากสถาบันวิจัยและสถาบันการศึกษาภายนอกของไทยและต่างประเทศ เสนอให้ทบวงมหาวิทยาลัยผ่านการพิจารณา 7 ครั้ง จนในที่สุดอนุมัติให้เปิดสอน โดยครั้งแรกเปิดสอนเป็นภาษาไทยติดต่อกัน 3 ปี ระหว่างปี พ.ศ. 2527-29 (ค.ศ. 1984-86) และได้มีการทบทวนปรับปรุงเนื้อหากระบวนวิชาจัดเตรียม 1 ปี เพื่อเปิดสอนเป็นหลักสูตรนานาชาติในปี พ.ศ. 2531 (ค.ศ. 1988) เป็นต้นมา โดยได้รับเงินทุนสนับสนุนจากมูลนิธิฟอร์ดสำหรับเงินทุนการศึกษาของนักศึกษาต่างชาติในภูมิภาคและนักศึกษาไทย

ในขณะนั้น การนำแนวคิดเชิงระบบเข้ามาในหลักสูตรเกษตรศาสตร์ได้เกิดขึ้นในเวลาใกล้เคียงกันคือหลักสูตร Farming System และต่อมาเปลี่ยนเป็น Agricultural Systems ของสถาบันเทคโนโลยีแห่งเอเชีย (AIT) ซึ่งมี Dr.